a. Cf. Lc 14, 10 || b. Matth. 8, 23 || c. Matth. 8, 23 || d. Éphés. 4, 11 ||  
e. Matth. 20, 22 || f. Cf. Lc 14, 10 || g. Cf. Jn 10, 8 || h. Is. 14, 13

1734 A cere se queat, cum videre se omnino non valeat. Sin  
85 autem minus idoneum se credens, tamen affectat, nonne  
manifeste insanit ?

9. Sequitur : *Et factus est motus magnus in mari. Ventus contrarius aquilo est, ventus urens, a quo panditur omne malum, quem increpans illa quae eius furorem*  
90 *praesenserat, ait : Surge Aquilo, veni Auster, et perfla hortum meum, ut fluant aromata illius.* Ventus itaque contrarius, diabolus est, et Satanas qui conturbat profundum maris, id est filios saeculi huius suscitavit et crebris perturbationum impulsione Ecclesiae naufragium intentat,  
95 ita ut in fortitudine eius etiam montes conturbet, propter tribulationes, quae invenerunt eos nimis. Sed ubi, rogo,  
1734 B est illa virtus, quam secuti sunt in navim, de qua praesumentes dicebant : *Non timebimus, dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris ?* 10. Ecce iam sonuerunt, et turbatae sunt aquae eorum, id est montium marinorum. Et certe conturbati sunt montes Ecclesiae, montes naviculae, in fortitudine et rabie procellae. Quare conturbantur ? quare timent ? Utique quia dormit virtus et securitas eorum. Quomodo non regnaret timor, ubi  
105 fortitudo dormit ? Vigilet itaque ventus, dum dormit Christus. Vigilet maris rabies, dum dormit Christi fides.  
11. Vigilet denique timor, dum dormit Christi virtus, ut

90 Surge : vel fuge add. P || 93-94 perturbationum : persecutionum P || 96 eos : nos P cum Vg. || rogo : fratres add. P || 104 non om. P || 106 maris : in praem. P || 107 Christi om. P

a. Matth. 8, 24 || b. Cant. 4, 16 || c. Cf. Ps. 64, 8 || d. Cf. Ps. 45, 4 || e. Cf. Ps. 45, 2 || f. Ps. 45, 3 || g. Ps. 45, 4

1. Le thème du Christ endormi sera repris et développé dans les sermons 14 et 15. Le sommeil du Christ signifie le manque de foi ou l'indolence spirituelle chez les chrétiens. Cf. S. AMBROISE : « Dormit enim (Christus) trepidis ; perfectis vigilat. » In Luc. 4, 68 (15, 1633 ; SC 45, p. 179) ; id. 6, 40-43 (15, 1678-1679 ; SC 45, p. 242-243). L'idée est très souvent développée par S. Au-

1734 A qu'aucun orgueilleux ne se croit, ne peut se reconnaître orgueilleux, étant absolument incapable de se voir lui-même. Si au contraire on se croit impropre à cette charge et que néanmoins on l'ambitionne, n'est-ce pas une folie manifeste ?

9. Ensuite il est dit : « Et une violente agitation survint dans la mer <sup>a</sup>. » Le vent contraire est l'aquilon, le vent brûlant, qui répand tous les malheurs. C'est lui qu'interpellait, pressentant sa violence, celle qui disait : « Lève-toi, aquilon, accours, auster, souffle sur mon jardin pour que se répandent ses parfums <sup>b</sup> ! » Ainsi le vent contraire c'est le diable, Satan qui agite la mer en ses profondeurs <sup>c</sup>, c'est-à-dire suscite les fils de ce siècle et en déchainant sans cesse les perturbations, essaye de faire naufrager l'Église, tellement que dans sa violence il ébranle même les montagnes <sup>d</sup> par les tribulations qui les ont attaquées sans mesure <sup>e</sup>. Mais où donc, je le demande, est cette force qu'ils ont suivie sur la

1734 B barque, qui leur faisait dire, dans leur belle confiance : « Nous ne craignons pas, à l'heure où la terre sera ébranlée, où les montagnes seront transportées dans l'abîme du sein de la mer <sup>f</sup> ? » 10. Voici que maintenant le fracas a éclaté et qu'ont été troublées leurs eaux, les eaux des montagnes marines <sup>g</sup>. Et certainement, les montagnes de l'Église, de cette barque, ont été ébranlées dans la violence et la rage de la tempête. Pourquoi cet ébranlement ? pourquoi cette peur ? Assurément parce qu'est endormie leur force et leur sécurité <sup>1</sup>. Comment ne régnerait pas la peur, quand la force est endormie ? Que soit donc éveillé le vent, tandis que le Christ est endormi, que soit éveillée la rage de la mer, tandis que la foi au Christ est endormie. 11. Que soit enfin éveillée la peur, tandis que la force du Christ est endormie, et

GUSTIN : « In corde tuo somnus Christi oblivio fidei... Cum tibi haec loquitur fides tua, quasi imperatur ventis et fluctibus et fit tranquillitas magna. » In Joan. 49, 19 (35, 1755). Cf. Serm. 38, 8, 10 (38, 240) ; Serm. 53 (38, 424-425) ; Serm. 63 (38, 424) ; Serm. 263, 2 et 3 (38, 1210-1211) ; In Ps. 25, enarr. 2, 4 (36, 190) ; In Ps. 35, enarr. 1, 3 (36, 324) ; In Ps. 45, 5 (36, 517) ; In Ps. 54, 10 (36, 636), etc.

tandem timidi, et modicae sopitaeque fidei ad eum refugiant, ad quem fortitudinem suam custodisse debuerant, ne timerent, dicantque : *Deus refugium nostrum et virtus,*  
 110 *adiutor in tribulationibus, quae invenerunt nos nimis.* Salva  
 1734 C nos vigilans, quo dormiente perimus. Prima discipulorum  
 industria esset, non sinisse obdormire magistrum, secunda  
 vel excitare dormientem. Id virtus, hoc refugium ; id  
 115 fervoris, illud timoris. Vigilantem studium servat, dormi-  
 entem necessitas excitat. Felix tamen necessitas, quae  
 cogit ad virtutem ! 12. Prima siquidem est virtus forti-  
 tudo, ne timeat ; secunda consilium et auxilium quaerere,  
 ne pereat.

120 Itaque, fratres, quotiescumque in nos persecutio saevit,  
 exemplo sanctorum apostolorum confugiamus ad Chris-  
 tum. Excitemus Christi fidem in nobis, et memoriam pas-  
 1734 D sionis ipsius, tamquam dormitionis, nam et ipsam forsan  
 non incongrue dormitio ista significat. Qui in nobis infirmi  
 125 et timidi sumus, aut male audaces, in ipso exemplum  
 patientiae invenimus, ab ipso virtutem sustinentiae reci-  
 piemus, formam constantiae discemus, sine quo nihil  
 umquam poterimus, et in quo omnia potentes erimus, sicut  
 beatus ait Apostolus : *Omnia possum in eo, qui me confortat.*  
 130 13. Palpebrae eius interrogant nos. Claudit oculos, furit  
 mare, saeva sunt omnia et dura ; ne frangamur. Aperit  
 oculos, quieti sunt omnia, prospera navigatio ; ne extol-  
 lamur. Secura sunt universa, pax undique ; ne acedimur.  
 In adversis speremus prospera, in prosperis formidemus  
 135 adversa. Omnia enim transmutantur, et vicissitudinem  
 1735 A habent. Sapientis est igitur, in adversis minus, et in pros-  
 peris magis timere, in neutro autem acediari aut dormi-